
TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 
 

 

 

 

 

 

ESTUDIO DE OPORTUNIDADES DE MEJORAS DE LA 

PLANTA POTABILIZADORA SISTEMA AISLADO 

CAMATAGUA 
 

 

 

 

 

Presentado ante la Ilustre 

Universidad Central de Venezuela 

Por las Brs. Alayón, Daniela. 

Randelli González, María Gabriela. 

Para optar al Título de Ingeniero Químico. 

 

Caracas, diciembre de 2011.



TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 
 

 

 

 

 

 

ESTUDIO DE OPORTUNIDADES DE MEJORAS DE LA 

PLANTA POTABILIZADORA SISTEMA AISLADO 

CAMATAGUA 
 

 

TUTORES ACADÉMICOS: Prof. Henry Blanco. 

     Profa. María Virginia Najul. 

TUTOR INDUSTRIAL: Ing. Agustín Macías. 

Presentado ante la Ilustre 

Universidad Central de Venezuela 
[...]
tratamiento, pero no menciona si en la arqueta existen condiciones para que se lleve a 

cabo la mezcla rápida de forma eficiente.  

Para verificar si las características de la unidad, caudal aplicado, pérdidas de carga y 

tiempo de retención permitían su aprovechamiento como unidad de coagulación, se 

procedió a analizar  la arqueta de distribución, calculando los parámetros de 

operación (tabla III.2) y comparándolos con los adecuados para una mezcla rápida 

eficiente. De esta manera se puede decir que ambos gradientes, determinados 

teóricamente para una mezcla rápida hidráulica, son muy inferiores a los 

recomendados para el diseño de plantas de tratamiento (tabla I.3), por lo que no se 

ofrece suficiente intensidad de agitación para garantizar una coagulación efectiva. 

Tabla III.2 Parámetros de operación de la mezcla rápida. 
 

 

En función de la expresión de Letterman, mencionada anteriormente, la tabla III.3 

presenta los valores de G*t,  calculados para diferentes dosis de sulfato de aluminio, 

partiendo de la dosis más frecuentemente utilizada en la planta: 

 

Tabla III.3 Valores de G*t para distintas dosis de sulfato de aluminio. 
 

C(mg/l) 8 12 15 20 25 30 35 40 45 50 

G*t 263.670 145.870 105.312 69.194 49.955 38.280 30.565 25.151 21.178 18.158 

 

Caudal utilizado G  (s-1) θ (s) G.t 

Diseño ( 400 l/s) 148 132 19.536 

Operación más frecuente (550 l/s) 247 96 23.712 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

59 

 

A pesar de las limitaciones en el uso de esta expresión, los resultados parecen 

confirmar que, para compensar los bajos valores de gradiente de velocidad 

encontrados, las dosis de sulfato de aluminio aplicadas deberían ser superiores a los 

40 mg/l, para promover la remoción de la turbiedad en el sedimentador. En este punto 

del análisis es necesario estudiar:  

1. Si es conveniente incrementar las dosis en el orden de 5 veces para compensar 

el déficit de G, considerando el aspecto económico, los valores de aluminio 

residual, y la baja turbiedad del agua cruda, así como la necesidad de 

estabilización química posterior. 

2. Modificar la arqueta de distribución, incorporando por ejemplo agitación 

mecánica o aditamentos que incrementen las pérdidas de carga, hasta alcanzar 

valores adecuados de G. Para esto, se debe tomar en cuenta el aspecto 

económico y el perfil hidráulico de la planta. 

3. Si es necesario forzar la remoción vía sedimentación o analizar la posibilidad 

de floculación por contacto. Para ello es preciso analizar la posibilidad de 

realizar un bypass a las unidades de sedimentación, así como la capacidad de 

los filtros para operar bajo esta modalidad, sin descartar la necesidad de 

modificar la arqueta para incrementar los valores de G y utilizar menores 

concentraciones de sulfato de aluminio. 
 

III.2.3 Decantador Accelator  tipo “IS”. 

Las dos unidades Accelator tipo “IS” que conforman la  planta se emplean en el 

tratamiento, pero no funcionan como sugiere la memoria descriptiva (Apéndice A), 

en términos de: 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

60 

 

 No se evidencia la presencia de un manto de lodos, de ser así no hay recirculación 

de fangos en ninguna de las dos unidades. 

 Sólo uno de los decantadores mantiene en funcionamiento la turbina (para hacer 

referencia a éste será identificado como Accelator  “B”), el otro no posee 

agitación por defectos en el motor (éste será identificado como Accelator “A”). 

 El barre lodos de ambas unidades están fuera de servicio. 

 Funcionamiento de los Accelator: 

El mecanismo de operación  actual se puede describir de la siguiente manera: En la 

zona de  mezcla y reacción primaria, donde debería  mezclarse el agua  con el  lodo 

formado previamente y los coagulantes de tratamiento, no está ocurriendo la mezcla 

porque no hay formación de flóculos en la mayoría de los casos y en ocasiones el 

flóculo formado es muy pequeño. Es por ello que tampoco hay retorno del flujo ni 

mezcla mecánica, y como consecuencia no hay sólidos que requieran ser removidos. 

En la  zona de mezcla y reacción secundaria, donde debería continuar  el contacto 

entre partículas floculadas, y la reacción entre el coagulante y las partículas en 

suspensión, al no darse la mezcla y reacción primaria, tampoco se propicia las mezcla 

y reacción secundaria. Cuando el agua abandona esta sección y se dirige a la  zona  de 

retorno de flujo, en el caso del decantador con la turbina en operación, hay un 

movimiento del agua, pero no hay retorno de lodo. El agua es desplazada hacia arriba 

y recolectada en canales. 

En la figura III.14 se muestran las instalaciones de los decantadores Accelator, 

algunas de estas imágenes se obtuvieron durante el proceso de lavado de las mismas y 

en el ejercicio no se observó formación de manto de lodos. En ella se observa 

Accelator en funcionamiento y vacío, el motor-reductor y el impelente característico 

de la unidad,  



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

61 

 

 
Figura III.14 Decantador Accelator  tipo “IS” de la Planta Potabilizadora Sistema Aislado 

Camatagua. 
 
 

La tabla III.4 contiene las condiciones de operación bajo las cuales se encuentra las 

unidades. Se puede apreciar la diferencia con respecto a los  datos de operación y 

diseño que muestra la memoria descriptiva, destacándose los caudales de operación, 

las especificaciones donde se establece que pueden operar con un caudal normal de 

150 l/s y un máximo 200 l/s. Actualmente estas unidades están operando con un 

caudal alrededor de 275 l/s (0,275 m3/s) lo que minimiza los tiempo de retencion de 

la unidad  y afecta la posibilidad de la misma de formar y remover los flóculos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

62 

 

Tabla III.4  Datos de operación de los decantadores. 
 

Datos de operación Actuales Diseño 

Denominación ACCELATOR tipo “IS” ACCELATOR tipo “IS” 

Tipo de decantación Acelerada Acelerada 

Número de unidades 2 2 

Configuración perimetral Circular Circular 

Recolección de agua clarificada Por canal periférico Por canal periférico 

Caudal de operación (l/s)  275 150 

200 (máximo de diseño) 

Velocidad ascensional (m/h)  4,8 2,6 

Tasa de desbordamiento 
superficial (m3/m2

115 
/d) 

62,4 

84 (máximo de diseño) 

Tiempo de retención (min) 52 90 

71,2 (mínimo de diseño) 

Recirculación de lechos de fangos Por turbina Por turbina 

Velocidad de giro(rpm) 3 8,8 

 

Empleando el caudal de agua cruda manejado por la planta más frecuentemente 

durante los últimos tres años y el caudal máximo de diseño, se realizaron los cálculos 

pertinentes para obtener los gradientes de velocidad, velocidad angular del impelente 

(rpm), tiempos de retención y tasas de desbordamiento superficial de las unidades. 

Dado que los caudales manejados son mayores a la capacidad nominal de cada 

unidad, los tiempos de retención se acortan según se muestra en la tabla III.4 al ser 

comparada con el diseño original de la unidad, donde el tiempo de retención es de 90 

minutos.  

Estas unidades son lavadas una vez al año, para la remoción de una capa de suciedad 

que se adhiere a las paredes, como se apreciará en la figura III.15. 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

63 

 

 

Figura III.15 Lavado de los decantadores Accelator tipo “IS”. 
 

Con respecto a los parámetros de operación normal establecidos por Degremont 

Technologies-Infilco, se observa que los caudales manejados por este modelo en 

particular (Accelator tipo “IS”, Camatagua) están fuera de los estándares sugeridos 

por la empresa, cuyo límite inferior es 1,3 m3/s. Sin embargo, las tasas de 

desbordamiento superficial tanto en el caso de operación nominal, máximo de diseño 

e incluso con el caudal más frecuente manejado en los últimos años, cumplen con lo 

establecido para este modelo (60 a 181 m3/m2/d). Este último parámetro es de suma 

importancia ya que el decantador existente en la planta realmente opera a altas tasas 

de desbordamiento superficial, pero al no tener manto de lodos, no es posible que 

ocurra  una remoción eficiente de la turbiedad.  

De la serie de actividades propuestas para  la evaluación  de la formación de manto de 

lodo en las unidades Accelator se obtuvieron los siguientes resultados: 

 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

64 

 

 Determinación de la Zona de Lodos 

De la práctica realizada con el dispositivo de recolección, se captaron las muestras de 

la figura III.16 identificadas según la profundidad a la cual fue introducido el 

recolector respecto a la superficie.  En  esta figura se observa a simple vista, que no 

existen indicios de la presencia de un manto de lodos, incluso no parece haber 

flóculos formados.  

En el  Accelator “A” se observa que la muestra más cercana al fondo de la unidad es 

turbia, esto se debe que la plomada tuvo contacto con la capa de suciedad depositada 

en el fondo, pero no indica presencia de manto, ya que no está constituido por 

flóculos sino por restos de la descomposición de plantas y peces provenientes del 

embalse. 

 Las turbiedades de fondo son las que presentan un incremento respecto a las demás, 

la muestra 3 del Accelator “A” llama la atención por poseer una turbiedad de 14 UNT  

al ser comparada con  la turbiedad de la muestra 2 y 4. 

Accelator “A”  fue lavado dos meses antes de realizar la práctica y el Accelator “B” 

sería lavado luego de la misma, por otro lado no se observa ninguna otra diferencia 

significativa entre las muestra de ambas unidades. 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

65 

 

 

Figura III.16 Muestras del ensayo de zona de lodos para los sedimentadores Accelator. 
 

La inexistencia de un manto de lodos condiciona el funcionamiento de los 

dispositivos y equipos relacionados que ayudan a que se forme el mismo en la unidad, 

como por ejemplo los barre lodos y las turbinas. 

 Búsqueda de información relaciona a la posibilidad de formación de 

manto de lodos. 

 Visita a la Planta Potabilizadora Santa Clara, Clarines. Edo Anzoátegui. 

El objetivo de la visita fue estudiar y verificar la presencia y formación de manto de 

lodos en las unidades Accelator tipo “NS” existente en esta planta, para ello se 

realizaron las siguientes observaciones: 

En la figura III.17 se puede observar  en la zona de clarificación del Accelator tipo 

“NS”, la formación de una nube de flóculos que confirmó  la presencia del manto de 

lodo  en esta unidad. En contraste con la unidad Accelator tipo “IS” en estudio (figura 

III.19), donde no se evidencia el manto de lodo. 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

66 

 

Dada la oportunidad de presenciar el proceso de lavado del Accelator tipo “NS” se 

observó en detalle el manto de lodos durante el drenaje de la unidad (figura III.18). 

Este manto de apariencia lodosa cubre gran parte del volumen de la unidad. Mientras 

que si se observa la figura III.20 donde se presenta el lavado del Accelator tipo “IS” 

en estudio es notable la ausencia del manto de lodos, lo que es indicio de una 

operación inadecuada de esta unidad.  

Los operadores de la Planta Potabilizadora Santa Clara indicaron que las unidades 

son lavadas una vez al mes debido al exceso de lodos acumulado, a diferencia de los 

decantadores de la Planta Potabilizadora Sistema Aislado Camatagua que son lavados 

una vez al año, por la necesidad de eliminar la suciedad adherida a las paredes del 

mismo. 

Una vez confirmada la formación del manto de lodos en los decantadores Accelator 

tipo “NS” (Santa Clara) y las condiciones físicas de estas unidades, se procedió a 

investigar qué propiciaba su formación, considerando las dosis de sustancias químicas 

y las características del agua cruda. 

Informaron que en la planta Santa Clara se dosifica cal para la estabilización del pH, 

sulfato de aluminio como agente coagulante, policloruro de aluminio y polímero 

como auxiliar de coagulación. En la tabla III. 5 se muestran las dosis aplicadas en los 

meses de julio, agosto y septiembre. 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

67 

 

 
 

Figura III.17 Accelator tipo “NS”. Planta Potabilizadora Santa Clara, 
Clarines. Edo. Anzoátegui. 

 

 
 

Figura III.19 Lavado de Accelator tipo “NS”. Planta Potabilizadora Santa 
Clara, Clarines. Edo Anzoátegui.  

 
 

Figura III.18 Accelator tipo “IS”. Planta Potabilizadora Sistema Aislado 
Camatagua, Camatagua. Edo. Aragua. 

 

 
 

Figura III.20 Lavado de Accelator tipo “IS”. Planta Potabilizadora Sistema 
Aislado Camatagua, Camatagua. Edo. Aragua. 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

68 

 

Tabla III.5 Dosis de agentes coagulantes aplicados en la planta potabilizadora Santa Clara. 
 

 

Turbiedad (UNT) 
Sulfato de 
aluminio 

(ppm) 

Policloruro 
de aluminio 

(ppm) 

Polímero 

(ppm) 
% de 

remoción 
Agua 

Cruda 
Agua 

Tratada 

Julio 700-1000 5 80 80 0,6 99 

Agosto 150-200 4,5 45 57 0,6 97 

Septiembre 100 3 40 56 0,46 97 

  Fuente: Planta Potabilizadora Santa Clara. 
 

En esta misma tabla III.5, se registran los valores de turbiedad del agua cruda los 

cuales varían significativamente entre 100 y 1000 UNT, sin afectar la turbiedad del 

agua tratada que se encuentra entre 3 y 5 UNT, con porcentajes de remoción mayores 

al 97 %. También se puede observar la relación que existe entre la turbiedad del agua 

cruda y las dosis de sustancias químicas, es decir, si la turbiedad aumenta las dosis de 

sulfato de aluminio y policloruro de aluminio también. La dosis de polímero no es 

directamente proporcional al aumento de la turbiedad, debido a que en el mes de 

agosto se registra un valor de turbiedad menor que en julio y la dosis no varía.    

En  contraste, en  la Planta Potabilizadora Sistema Aislado Camatagua, la turbiedad 

del agua cruda varía entre 1 y 8 UNT, y estos cambios afectan directamente la calidad 

del agua tratada, con porcentajes de remoción entre 25 y 30%.  

La comparación de las turbiedades del agua cruda que alimentan a ambas plantas 

sugiere que las unidades Accelator operan con mayor eficiencia con aguas de altas 

turbiedades. 

 Evaluación de un Clarificador de manto de lodos a escala Laboratorio. 

Un estudio realizado en la Escuela de Ingeniería de la Universidad de Antioquia, 

Medellín (Castro et al, 2010) establece la dificultad de formar mantos de lodos con 

aguas de baja turbiedad. El trabajo de investigación  titulado “Evaluación de un 

Clarificador de manto de lodos a escala Laboratorio” consistió en la operación y 



Capítulo III: Resultados y Discusiones  
 

 

69 

 

evaluación de un clarificador de manto de lodos de suspensión hidráulica, en el cual 

se utilizaron la turbiedad del agua cruda, la carga hidráulica o tasa de desbordamiento 

superficial y el tipo de coagulante como factores que podían afectar la formación del 

manto, y por consiguiente, la eficiencia del sistema en la remoción de la turbiedad del 

agua. 

Para esto emplearon dos tipos de coagulante: sulfato de aluminio y polímero 

catiónico y se estudiaron dos tipos de agua cruda (sintética) la primera con alta 

turbiedad (Tipo I, 100 UNT) y la segunda con baja turbiedad (Tipo II, 15 UNT). El 

sistema fue operado con tasas superficiales de 35 y 70 m3/m2/d.  

En los ensayos realizados con el agua tipo I se consiguieron remociones de turbiedad 

que superaron el 99%  y por tanto se obtuvo aguas con turbiedades menores a 2 UNT. 

La diferencia de los resultados obtenidos con el agua tipo I y tipo II confirma que en 

la práctica siempre es más difícil flocular aguas de baja turbiedad, debido a que 

cuando aumenta la turbiedad del agua, el coeficiente de aglomeración también 

aumenta, mejorando así la floculación. (Castro et al. 2010) 

Con base a la información recolectada en la Planta Potabilizadora Santa Clara, y con 

el estudio desarrollado en la Universidad de Antioquia, se reitera que las unidades 